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I( otoutumislain (2023/681, astuu voimaan
1.1.2025) mukaan jokaisen kunnan tai useam­
man kunnan yhdessä on laadittava kotou­

tumisohjelma sekä kotoutumisohjelma-asiakirja.
Tähän kotoutumisohjelma-asiakirjaan on koottu kes­
keiset Etelä-Karjalan alueen kotoutumisen palvelut.

Etelä-Karjalan maahanmuuttopalvelut aloittivat toi­
mintansa vuoden 2023 alusta, kun sosiaali- ja ter­
veyspalvelut siirtyivät hyvinvointialueen järjestettä­
viksi. Etelä-Karjalan kunnat ovat tehneet kuntalain
54 §: n mukaisen yhteistoimintasopimuksen ko­
toutumisen edistämisestä annetun lain mukaisista,
kuntien järjestämisvastuulla olevista maahanmuu­
ton viranomaistehtävistä. Sopimuksen mukaan Lap­
peenrannan kaupunki vastaa maahanmuuttopalve­
luista koko Etelä-Karjalan alueella.

Vuoden 2025 alussa aloittavan Etelä- Karjalan työlli­
syysalueen muodostavat Lappeenrannan ja Imatran
kaupungit sekä Lemin, Luumäen, Parikkalan, Raut­
järven, Ruokolahden, Savitaipaleen ja Taipalsaaren
kunnat. Etelä-Karjalassa on linjattu, että myös ko­
toutumisen edistämisestä annetun lain (681/2023,
kotoutumislaki) mukaiset kuntien lakisääteiset teh­
tävät yhdistetään hallinnollisesti tulevaan työllisyys­
alueeseen. Lappeenrannan kaupunki toimii kunta­
lain (410/2015) 51 §: n mukaisena vastuu kuntana,
ja järjestämisvastuu on Lappeenrannan kaupungin
organisaatioon kuuluvalla yhteisellä toimielimellä -
Etelä-Karjalan työvoima- ja maahanmuuttopalvelu­
jen lautakunnalla.

Kotoutumisohjelma-asiakirjassa kuvataan kotoutu­
misen edistämiseen liittyvien lakisääteisten toimin­
tojen järjestäminen Etelä-Karjalan kunnissa, maa­
kunnalliset kotoutumista edistävät palvelut sekä
kotoutumisen edistämisen tilannekuva. Suunnitel­
maa täydennetään, arvioidaan ja päivitetään osana
Etelä-Karjalan työllisyysalueen kotoutumisen edistä­
mistoimintaa yhteistyössä kuntien kanssa.

Kuntien kotoutumisen edistämisen vastuut ja tehtä­
vät laajenevat ja täsmentyvät vuodesta 2025 alkaen,
kun uusi laki kotoutumisen edistämisestä (681 /2023),
jäljempänä kotoutumislaki astuu voimaan. Uudis-
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tuksen tavoitteena on tehostaa maahanmuuttaji­
en kotoutumista kehittämällä alkuvaiheen kotoutu­
mispalveluita ja huomioimalla maahanmuuttajien
tarpeet laajasti osana muita keskeisiä yhteiskunnan
osa-alueita, erityisesti työllisyyttä, koulutusta, hyvin­
vointia ja terveyttä sekä osallisuuden edistämistä.
Uudessa kotoutumislaissa säädetään myös kuntien
käyttöön vuonna 2025 tulevista kotoutumisen val­
takunnallisista tietojärjestelmäpalveluista. Vuodesta
2027 alkaen kunnilla on käyttövelvoite valtakunnal­
liseen asiakastietojärjestelmään.

Lakisääteisiä kunnan kotoutumisen edistämisen
palveluita ovat ohjaus ja neuvonta, osaamisen
ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi, ko­
toutumissuunnitelma, kotoutumissuunnitelmas­
sa sovittavat kunnan kotoutumispalvelut, kuten
monikielinen yhteiskuntaorientaatio, kotoutu­
miskoulutus sekä kotoutuja-asiakkaiden ohjaus
ja neuvonta. Nämä sisältyvät jatkossa kunnan jär­
jestämään kotoutumisohjelmaan. Lisäksi kunnan
vastuulla on tukea kiintiöpakolaisten ja turvapaik­
kamenettelyssä oleskeluluvan saaneiden muuttoa
kuntapaikalle sekä järjestää heidän alkuvaiheensa
ohjaus ja neuvonta. Yleisen ohjaus ja neuvontapal­
velun osalta on huomioitava, että se on suunnattu
kaikille maahanmuuttajille. Palveluiden järjestämi­
sessä ja tuottamisessa on lain mukaan otettava huo­
mioon yhteistoiminnassa mukana olevien kuntien
toiminta, työllisyysalueen väestörakenne, asiakkai­
den palvelutarpeet sekä muut palvelujen antami­
seen vaikuttavat olosuhteet.

Kunnalla on yleis- ja yhteensovittamisvastuu maa­
hanmuuttajien ja kotoutuja-asiakkaiden kotoutu­
misen edistämisen palveluiden järjestämisestä sekä
niiden suunnittelusta, kehittämisestä ja seurannas­
ta paikallistasolla. Kunnan on kehitettävä kotoutu­
misen edistämistä monialaisena yhteistyönä. Lisäk­
si kunnan on huolehdittava kunnan kotoutumisen
edistämisen suunnittelun ja kehittämisen yhteenso­
vittamisesta hyvinvointialueen järjestämisvastuul­
la olevien palveluiden suunnittelun ja kehittämisen
kanssa.

Vastuu kotoutumisesta on kuitenkin ennen kaikkea
maahan muuttaneella itsellään.



1.1. Keskeinen lainsäädäntö

Kotoutumisen edistämistä ohjataan useilla laeilla. Ko­
toutumista edistäviä palveluja annetaan myös ylei­
sen palvelujärjestelmän mukaisina palveluina, joista
säädetään erikseen niitä koskevassa lainsäädännös­
sä, kuten opetustoimen, sosiaali- ja terveydenhuol­
lon sekä työllistymistä edistävissä säädöksissä. Ko­
toutumislaissa (681/2023) säädetään kotoutumisen
keskeisimmistä viranomaisvelvoitteista ja tehtävistä.

Viranomaisten tehtävistä säädetään lisäksi muun
muassa kunta laissa (410/2015), työvoimapalvelui­
den järjestämisestä annetusta laissa (380/2023),
työllistymisen monialaisesta edistämisestä annetus­
ta laissa (381 /2023), hyvinvointialueesta annetussa
laissa (611/2021) sekä sosiaali- ja terveydenhuollon
järjestämisestä annetussa laissa (612/2021). Kotou­
tumisen edistämisessä keskeistä sääntelyä ovat myös
perus- ja ihmisoikeudet, perustuslaki (731/1999), yh­
denvertaisuuslaki (1325/2014) sekä hallinnon yleis­
lait kuten hallintolaki (434/2003) ja laki viranomais­
ten toiminnan julkisuudesta (621 /1999).



1.2. Ohjelman
valmisteluprosessi
Etelä-Karjalan kotoutumisohjelma-asiakirja on laa­
dittu osana TE2024- ja KOTO2024-valmistelua yh­
teistyössä Etelä-Karjalan kuntien, Kaakkois-Suomen
TE-toimiston, Etelä-Karjalan hyvinvointialueen, jär­
jestökentän sekä ELY-keskuksen kanssa. Kotoutu­
misohjelman laatimiseen ovat osallistuneet myös
muut KOTO2024- valmistelussa mukana olevat
keskeiset sidosryhmät. Kotoutumisohjelmaa ja sen
toimenpiteitä käsiteltäessä on kuultu myös alueen
muualta muuttaneita kuntalaisia.

Ohjelman kuvaamisessa on hyödynnetty Työ- ja
elinkeinoministeriössä laadittuja kotoutumisen ja
työllisyyden viitearkkitehtuurikuvauksia. Viiteark­
kitehtuurit kuvaavat tavoitetilan ja auttavat suun­
nittelemaan paikallisia tai alueellisia kotoutumis- ja
työvoimapalveluita. Viitearkkitehtuureissa kuva­
taan esimerkiksi palveluiden kokonaisuutta, pro­
sesseja, toimijoita, tietojärjestelmiä ja tiedolla joh­
tamisen rakenteita.

Kotoutumisohjelma-asiakirjan toimintojen kuvaa­
misessa on ollut mukana työryhmä, jossa on ollut
edustajia Etelä-Karjalan maahanmuuttopalveluista,
Kaakkois-Suomen ELY-keskuksesta, Kaakkois-Suo­
men TE-palveluista, Etelä-Karjalan hyvinvointi­
alueelta ja Etelä-Karjalan kansalaisopistosta.

Ohjelman valmistelussa on järjestetty yhteisiä tilai­
suuksia ja työpajoja eri toimijoille. Lisäksi on esitel­
ty ja tiedotettu eri yhteistyötahoille ohjelmatyöstä
ja voimaan astuvasta kotoutumislainsäädännöstä.

Vuonna 2025 voimaan tuleva kotoutumislaki ei
edellytä ohjelma-asiakirjan hyväksymistä kunnan
valtuustossa.

Etelä-Karjalan kotoutumisohjelma on käsitel­
ty Etelä-Karjalan työvoima- ja maahanmuutto­
lautakunnassa 19.11.2024. Tämän jälkeen ohjel­
ma-asiakirja toimitetaan Etelä-Karjalan kuntiin.
Kaakkois-Suomen ELY-keskukselle ohjelma palau­
tetaan 5.12.2024 mennessä.

6

Kotoutumisohjelman koordinoiva
taho ja yhteyshenkilö

Etelä-Karjalassa kotoutumisohjelmaa koordinoiva
taho on Etelä-Karjalan maahanmuuttopalvelut. Vuo­
den 2025 alusta Etelä-Karjalan työllisyysalueen maa­
hanmuutto ja kotoutumisen tiimi.

Yhteyshenkilöt

Merja Heino-Kukkurainen; tiimipäällikkö,
maahanmuutto ja kotoutuminen tiimi

Kotoutumisohjelma-asiakirjan ja valmistelutyön
koordinoinnin yhteyshenkilö:
Milja Littow, kotoutumiskoordinaattori,
maahanmuutto ja kotoutuminen tiimi





Ulkomaan kansalaiset
Vuoden 2023 lopussa Etelä-Karjalan väestön määrä
oli 125 162 henkilöä, joista vieraskielisiä oli 10 493
henkilöä ja ulkomaan kansalaisia 6 718 henkilöä. Ul­
komaan kansalaisten osuus Etelä-Karjalan väestöstä
vuonna 2023 oli 5,4 % vieraskielisten osuus 8,4 %.

Ulkomaan kansalaisten määrä Etelä-Karjalassa on
kasvanut vuoden 2020 lopusta vuoden 2023 lop­
puun lähes 1900 henkilöllä. Ulkomaan kansalaisia
asui kaikissa Etelä-Karjalan kunnissa. Eniten ulko­
maan kansalaisia Etelä-Karjalan kunnista asui vuo­
den 2023 lopussa Lappeenrannassa ja toiseksi eniten

Imatralla. Lappeenrannassa ulkomaan kansalaisten
määrä oli 4621 henkilöä (6,3 % väestöstä) ja Imatral­
la 1337 henkilöä (5,4 % väestöstä).

Vuoden 2024 aikana kuntiin on muuttanut useita sa­
toja tilapäistä suojelua saavia henkilöitä, jotka eivät
näy vuoden 2023 tilastoissa. Lisäksi alueen vastaan­
ottokeskuksissa asuu tilapäisen suojelun perusteella
maassa asuvia, joilla ei vielä ole kotikuntamerkintää
eikä näin ollen ole väestötilastoissa mukana. Myös­
kään kaikki oppilaitoksissa opiskelevat kansainväli­
set opiskelijat eivät kirjaudu väestötietoihin.

ETELÄ-KARJALAN KUNNISSA ASUVAT ULKOMAAN
KANSALAISET 2020 - 2023
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Ulkomaan kansalaiset ja
vieraskieliset ikäjakaumanmukaan
Vuoden 2023 lopussa Etelä-Karjalassa asuvista ulkomaan kansalaisista suurin osa oli
työikäisiä. Heistä 73,4 % oli 20-64-vuotiaita. Ikäryhmistä suurin oli 35-39-vuotiaat, joi­
ta oli 748 henkilöä. Alle 20-vuotiaita ulkomaan kansalaisia oli 1 211, mikä oli 18 % kai­
kista Etelä-Karjalassa asuvista ulkomaan kansalaisista. Yli 65-vuotiaita ulkomaan kansa­
laisia oli 577, mikä oli 8,6 % Etelä-Karjalassa asuvista ulkomaan kansalaisista.

Vieraskielisen väestön ikäjakauma Etelä-Karjalassa oli vuoden 2023 lopussa hyvin sa­
manlainen kuin ulkomaan kansalaisten. Etelä-Karjalassa asuvista vieraskielisistä 70,7 %
oli 20-64-vuotiaita.

Eniten vieraskielisiä oli ikäryhmässä 35-39, ja heitä oli 1 083. Alle 20-vuotiaita vieras­
kielisiä oli 2 086, mikä oli 19,9 % kaikista vieraskielisistä Etelä-Karjalassa. Yli 65-vuotiaita
vieraskielisiä oli 985, mikä vastasi 9,4 % Etelä-Karjalan vieraskielisestä väestöstä.

ULKOMAAN KANSALAISET JA VIERASKIELINEN VÄESTÖ
IKÄJAKAUMAN MUKAAN ETELÄ-KARJALASSA 31.12.2023
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Vieraskieliset
Etelä-Karjalassa asui vuoden 2023 lopussa 10 493 vieraskielistä henkilöä, mikä oli 8,4
% Etelä-Karjalan väestöstä. Suurin kieliryhmä oli venäjänkieliset, joita oli 5 506 eli 52 %
kaikista vieraskielisistä Etelä-Karjalassa. Seuraavaksi suurimmat kieliryhmät olivat eng­
lanti (440), ukraina (387), viro (364), kiina (348), arabia (270) ja thai (261 ). Eniten vieras­
kielisiä sekä määrällisesti että suhteellisesti oli Lappeenrannassa, jossa vieraskielisiä oli
7 228 henkilöä, mikä oli 9,9 % Lappeenrannan väestöstä. Imatralla vieraskielisiä oli 2
136 henkilöä, mikä oli 8,6 % Imatran väestöstä.

VIERASKIELINEN VÄESTÖ (SUURIMMAT RYHMÄT) ETELÄ­
KARJALASSA 31.12.2023
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Ulkomaalaistaustalsten työllisyys
Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen syyskuun 2024 työllisyyskatsauksen mukaan ulko­
maalaistaustaisten työttömien määrä on noussut kaikista työttömistä eniten; nousua
on vuodentakaisesta +32 % (koko maa +20 %). Ulkomaalaisia työttömiä oli Etelä-Karja­
lassa 902 henkilöä (+217 henkilöä, +32 %). Ulkomaan kansalaisten työttömyysaste oli
Etelä-Karjalassa 36 % ja koko maassa 25,2 %. Ukrainalaisia oli työttömänä 136 henkilöä
ja koulutuksessa 145 henkilöä.
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-
Ohjausja neuvontapalvelut
maahanmuuttaneille



Uuden kotoutumislain tarkoituksena on vah­
vistaa hallintolain mukaista yleistä neuvon­
tavelvollisuutta maahan muuttaneita kos­

kevissa asroissa. Viranomaisen on toimivaltansa
rajoissa annettava asiakkailleen tarpeen mukaan
hallintoasian hoitamiseen liittyvää neuvontaa sekä
vastattava asiointia koskeviin kysymyksiin. Jos asia
ei kuulu viranomaisen toimivaltaan, sen on pyrittä­
vä opastamaan asiakas eteenpäin toimivaltaiselle

viranomaiselle, käytännössä toimivaltaisen viran­
omaisen asiointipisteeseen tai muuhun asiointi­
kanavaan. Kotoutumislaissa tarkoitettuja muita vi­
ranomaisia ovat esimerkiksi Maahanmuuttovirasto,
Kansaneläkelaitos (Kela), työsuojeluviranomaiset
ja Verohallinto.
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3.1. Ohjaus ja neuvontapalveluiden
järjestäminen
Viranomaisilla on hallintolain (434/2003) mukaises­
ti yleinen lakisääteinen ohjaus- ja neuvontavelvol­
lisuus, jota täydentävät erityislait. Kotoutumislain 8
§:n mukaan kunnan, työ- ja elinkeinotoimiston sekä
muiden viranomaisten on annettava maahanmuut­
tajalle asianmukaista ohjausta ja neuvontaa kotou­
tumista edistävistä toimenpiteistä ja palveluista sekä
työelämästä. Lisäksi sosiaalihuoltolain (1301/2014) 6
§:n mukaan hyvinvointialueen asukkaille on tarjotta­
va sosiaalihuollon neuvontaa ja ohjausta.

Kukin viranomainen antaa ohjausta ja neuvontaa
omaan toimivaltaansa kuuluvista asioista. Viranomai­
silla on myös velvollisuus ohjata henkilö tarvittaessa
muiden viranomaisten palveluihin. Esimerkiksi seu­
raavat viranomaiset ohjeistavat kotoutuja-asiakkai­
ta järjestämisvastuullaan olevista palveluista: kunta
omista peruspalveluistaan sekä kotoutumista edis­
tävistä palveluista, työvoimaviranomainen työllisyy­
den edistämisen ja hyvinvointialue sosiaali- ja terve­
ydenhuollon palveluista. Kansaneläkelaitos myöntää
etuuksia eri elämäntilanteisiin, esimerkiksi perustoi­
meentulotukea ja työmarkkinatukea, ja antaa oh­
jausta ja neuvontaa myöntämistään etuuksistaan.
Hyvinvointialue vastaa puolestaan ehkäisevästä ja

täydentävästä toimeentulotuesta ja siihen liittyväs­
tä neuvonnasta. Maahanmuuttovirasto myöntää eri
oleskeluluvat Suomeen, kuten oleskeluluvan per­
hesiteen perusteella, ja antaa niiden osalta ohjausta
ja neuvontaa.

Yleisneuvonnan ulkopuolelle jäävä ohjaus ja neuvon­
ta kuuluvat ko. asian toimivaltaiselle viranomaiselle.
Mikäli kotoutuja-asiakkaan tarpeisiin ei voida vasta­
ta asianomaisen viranomaisen palveluilla, tulee asi­
akas tarvittaessa ohjata toimivaltaisen viranomaisen
luo. Asianomaisella viranomaisella on toimivaltaansa
kuuluvien tehtävien osalta tarvittava osaaminen hen­
kilön yksilölliseen ohjaukseen ja neuvontaan. Lisäksi
viranomainen vastaa annetun ohjauksen ja neuvon­
nan oikeellisuudesta, joten asiakkaan oikeusturvan
näkökulmasta on tärkeää, että yleisneuvonnan ulko­
puolelle jäävä ohjaus ja neuvonta toteutetaan toimi­
valtaisen viranomaisen toimesta.

Eri viranomaisten peruspalveluissa annettavaa oh­
jausta ja neuvontaa täydentää Etelä-Karjalan alueel­
la ohjaus- ja neuvontapalvelu Momentti, joka on tar­
koitettu erityisesti Etelä-Karjalan alueelle ulkomailta
muuttaneille.
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3.2. Ohjaus ja neuvontapalvelu
Momentti (I(otoL 10§)

Kotoutumislain mukaan kunnan on huolehdittava,
että se tarjoaa asianmukaista ohjausta ja neuvontaa
kotoutumista edistävistä toimenpiteistä ja palveluis­
ta sekä työelämästä.

Maahanmuuton alkuvaiheessa kaikki tarvitsevat pe­
rustietoa Suomessa elämisestä. Kotoutuminen käyn­
nistyy nopeammin, kun ohjaus- ja neuvontapalvelut
ovat helposti saatavilla ja vastaavat eri tilanteista tu­
levien maahanmuuttajien ja eri kieliryhmien tarpei­
siin. Tietoa Suomeen muuttamisesta ja asumisesta on
koottu erilaisille verkkosivustoille, joilta jokainen voi
itse hakea tietoa. Useilla sivustoilla tietoa on tarjolla
monella eri kielellä, hyvänä esimerkkinä Info Finlan­
din verkkosivut.

Ohjaus- ja neuvontapalvelu Momentti on tarkoitettu
Etelä-Karjalaan eri syistä ulkomailta muuttaneille, jot­
ka tarvitsevat tietoa ja opastusta Suomeen muutet­
tuaan. Momentista saa tietoa, neuvontaa ja ohjausta

erityisesti kotoutumiseen ja asettumiseen liittyvis­
sä asioissa sekä esimerkiksi asumiseen, vapaa-ajan
viettoon harrastuksiin, opiskeluun ja työelämään liit­
tyvissä arjen asioissa. Tarvittaessa henkilöt ohjataan
heidän tarvitsemiensa palvelujen piiriin. Tarvittaessa
ohjaus- ja neuvontapalvelussa käytetään tulkkia.

Maahanmuuttajien ohjaus ja neuvontapalvelua on
saatavilla lähipalveluna Lappeenrannassa ja Imatral­
la sekä tarpeen mukaan muissakin alueen kunnissa.
Palvelua tarjotaan lähipalveluna muun muassa Luu­
mäellä, Taipalsaarella, Savitaipaleella ja Rautjärvellä.
Lähipalvelun lisäksi ohjausta ja neuvontaa on saata­
villa myös puhelimitse.

Ohjaus- ja neuvontapalvelu tekee tiivistä yhteis­
työtä kunnissa olevien neuvontapalvelujen ja maa­
hanmuuttajien kanssa työtä tekevien muiden toi­
mijoiden kanssa. Neuvontapalvelu tekee tiivistä
yhteistyötä myös oppilaitosten kanssa erityisesti kan­
sainvälisiin opiskelijoihin liittyen.
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I( otoutumislain 9§:n mukaan, jos viranomai­
nen on tehtävässään havainnut henkilön, jol­
la arvioidaan olevan tarve kotoutumislais­

sa tarkoitetuille kotoutumista edistäville palveluille
ja jonka ensimmäisen oleskeluluvan tai oleskelukor­
tin myöntämisestä tai oleskeluoikeuden rekisteröimi­
sestä on kulunut enintään kolme vuotta, viranomai­
sen on ohjattava henkilö näiden palveluiden piiriin.
Mikäli henkilö antaa suostumuksensa, viranomaisen
on otettava yhteyttä kunnan kotoutumista edistävis­
tä palveluista vastaavaan viranomaiseen palvelutar­
peen arvioimiseksi.

Etelä-Karjalassa kotoutumispalveluita tarvitsevat
henkilöt ohjataan ottamaan yhteyttä ohjaus- ja neu­
vontapalvelu Momenttiin tai muutoin maahanmuut­
to ja kotoutumisen tiimin palveluihin.

Myös viranomaisen yhteydenotto tehdään maahan­
muutto ja kotoutuminen tiimi I le. Sähköposti:
kotoutumisenasiantuntijat@lappeenranta.fi

Yhteydenoton jälkeen kotoutumisen asiantuntijat
ovat yhteydessä henkilöön ja arvioivat henkilön pal­
velujen tarpeen.

Etelä-Karjalassa työllisyydestä ja
kotoutumisesta vastaava viranomainen

Etelä-Karjalan työllisyysalue vastaa kotoutumiseen­
ja maahanmuuttoon liittyvien viranomaistehtävien
hoitamisesta 1.1.2025 alkaen.

Monialaisten palveluiden
maahanmuutto ja kotoutuminen -tiimi

Tiimissä työskentelevät Etelä-Karjalan työllisyysalu­
een kotoutumisasiantuntijat. Tiimin tehtävänä on
huolehtia kaikkien kotoutuja-asiakkaiden, niin työ­
hakija kuin työvoiman ulkopuolella olevien asiak­
kaidenkin kotoutumiseen ja työllistymiseen liitty­
vistä palveluista, maahanmuuttajien ohjauksesta ja
neuvonnasta sekä kotoutumisen ja monialaisen yh­
teistyön edistämisestä sekä koordinoinnista paikal­
listasolla. Tiimin tehtäviin kuuluu myös pakolaisten
alkuvaiheen vastaanoton tehtävät.
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Myös ne maahan muuttaneet, jotka eivät ole
välittömästi pyrkimässä työmarkkinoille,
tarvitsevat usein tukea kotoutumiseensa

maahanmuuton jälkeisinä vuosina. Viranomaisten on
tuettava erityisesti kotona lapsia hoitavien vanhem­
pien kotoutumispolkua.

Pyrkimyksenä on tavoittaa kotonaan lapsia hoitavat
vanhemmat kotoutumispalveluiden piiriin ja näin
vahvistaa työvoiman ulkopuolella olevien maahan­
muuttajavanhempien kotoutumista ja yhteiskuntaan
kiinnittymistä. Kotonaan lapsia hoitavien vanhem­
pien tavoittaminen tukee lasten ja koko perheen hy­
vinvointia sekä oman elämän rakentamista Etelä-Kar­
jalassa.

Tavoitteena on, että tiimin työntekijät arvioivat osaa­
misen ja kotoutumisen palvelutarpeet erityisesti lap­
sen kotihoidon tukea saaville maahanmuuttajille,
jotka eivät vielä ole kotoutumisen edistämisen palve­
luissa, mutta olisivat niihin oikeutettuja.

Tieto kotonaan lapsia hoitavista vanhemmista saa­
daan 1.1.2025 alkaen Kelalta, joka yhdistää Migrin
oleskelulupatiedot tietoihin kotihoidon tuen saa­
jista. Kela toimittaa tiedot näistä alle kolme vuot­
ta Suomessa olleista kotihoidon tuen saajista Kelan
etuustietopalvelu Kelmun kautta. Näiden tietojen
perusteella kotoutumispalvelujen asiantuntijat ovat
yhteydessä henkilöihin ja heille tarjotaan mahdolli­
suutta osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen
arvioon sekä annetaan tietoa kotoutumista edistä­
vistä palveluista. Osallistuminen palvelutarpeen ar­
viointiin on työvoiman ulkopuolella oleville kotona
lapsia hoitaville vapaaehtoista.

Mikäli palvelutarpeen arvion perusteella päädytään
laatimaan kotoutumissuunnitelma, kotihoidontu­
kea saavien vanhempien on mahdollista osallistua
kotoutumissuunnitelmassa sovittuihin palveluihin
osa-aikaisesti. Kotoutumissuunnitelman enimmäis­
kestoa voidaan pidentää sen vuoksi enintään kahdel­
la vuodella.

Kotivanhempien tavoittamiseksi Etelä-Karjalassa teh­
dään yhteistyötä lasten ja perheiden kanssa toimi­
vien tahojen kanssa, jotta perheitä voidaan entistä
paremmin ohjata osallistumaan heille sopiviin pal­
veluihin ja toimintoihin. Samalla varmistetaan, että
myös kotona lapsia hoitavat vanhemmat pääsevät
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tarvittaessa ohjauksen ja neuvonnan piiriin sekä saa­
vat tarvitsemansa tuen. Keskeisiä yhteistyökumppa­
neita ovat muun muassa kuntien varhaiskasvatuksen
ja perusopetuksen toimijat, neuvolat, lapsiperheille
tarkoitetut palvelut, seurakunnat ja kolmannen sek­
torin toimijat.

Vastuutahona kotonaan lapsia hoitavien vanhem­
pien tavoittelussa on Etelä-Karjalan työllisyysalueen
alainen maahanmuutto ja kotoutumisen tiimi.





6.1. Osaamisen ja kotoutumisen
palvelutarpeen arviointi

1)
2)

3)

4)

on työtön työnhakija;
on 2 §:n 3 tai 4 momentissa tarkoitettu
henkilö (on pakolainen, saa kansain­
välistä suojelua tai tilapäistä suojelua
saava, jolla on kotikunta)
saa lasten kotihoidon ja yksityisen
hoidon tuesta annetun lain mukaista
lasten kotihoidon tukea
pyytää arviointia tai viranomaisilta
tulee hänestä yhteydenotto (9§)
ja hänen arvioidaan sitä tarvitsevan.

arvio sisältää maahanmuuttajan osaamisen, työllis­
tymis-, opiskelu- ja muut kotoutumisvalmiudet sekä
koulutuksen ja muiden kunnan tai palveluntuottajan
kotoutumista edistävien palveluiden tarpeet sekä
järjestön, yhdistyksen tai yhteisön toimintaan osallis­
tumisen tarpeet.

Arvioinnin aikana selvitetään maahanmuuttajan ta­
voitteet ja toiveet, aikaisempi koulutus, työhistoria,
kielitaito, työllistymisen ja kotoutumisen edellytyk­
siin vaikuttava työ- ja toimintakyky sekä muut työllis­
tymiseen ja kotoutumiseen merkittävästi vaikuttavat
tekijät. Palvelutarpeiden selvittämiseksi maahan­
muuttaja voidaan ohjata tarvittaviin asiantuntija-ar­
viointeihin ja tutkimuksiin. Osaamisen ja kotoutu­
misen palvelutarpeen arviointi on käynnistettävä
viipymättä, kun kunta saa tiedon tällaisesta henkilös­
tä.

Kunta laatii osaamisen ja kotoutumisen palvelutar­
peen arvioinnin maahanmuuttajalle, jonka ensim­
mäisen oleskeluluvan tai oleskelukortin myöntä­
misestä tai oleskeluoikeuden rekisteröimisestä on
kulunut enintään kolme vuotta, jos hän:

Työllisyysalueen maahanmuutto ja kotoutumisen tii­
min kotoutumisasiantuntija laatii osaamisen ja ko­
toutumisen palvelutarpeen arvion yhdessä asiakkaan
kanssa. Osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen

Työvoimaviranomaisen tekemä osaamisen ja kotou­
tumisen palvelutarpeen arviointi sisältää kielitaidon
lähtötasoarvioinnin.

6.2 l(otoutumissuunnitelma
Kunnan on laadittava kotoutumissuunnitelma maa­
hanmuuttajalle, jos tämän arvioidaan osaamisen ja
kotoutumisen tai monialaisen osaamisen ja kotoutu­
misen palvelutarpeen arvioinnin perusteella tarvit­
sevan sitä kotoutumisensa edistämiseksi, ja jos hä­
nen ensimmäisen oleskelulupansa tai oleskelukortin
myöntämisestä tai oleskeluoikeuden rekisteröinnistä
on kulunut enintään kolme vuotta.

Työllisyysalueen kotoutumisasiantuntija laatii ko­
toutumissuunnitelman yhdessä maahanmuutta-
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jan kanssa. Kotoutumissuunnitelman avulla tuetaan
maahanmuuttajan kotoutumista. Kotoutumissuun­
nitelman laadinnassa hyödynnetään palvelutarpeen
arvioinnin tietoja. Palvelutarpeen mukaisesti sekä
suunnitelmassa kotoutumisen ja työllistymisen tai
yrittäjyyden edistämiseksi asetettujen tavoitteiden
saavuttamiseksi valitaan ja aikataulutetaan kotoutu­
mista edistävät palvelut. Maahanmuuttajaa voidaan
myös ohjata hakeutumaan sovittuihin palveluihin.
Kotoutumissuunnitelman toteutumista seurataan ja/
tai tarkistetaan sovitusti.



6.3. Kotoutuia-asiakkaiden ohjaus ja
neuvonta (l(otoL 13§:n mom. S kohta)

Kotoutuja-asiakkaalla tarkoitetaan henkilöä, jolla on
voimassa oleva kotoutumissuunnitelma. Kotoutumi­
nen on tavoitteellista toimintaa, jossa kotoutujalla it­
sellään on iso vastuu ja rooli.

Kotoutuja-asiakkaille, jotka ovat säännöllisen asiak­
kuuden piirissä nimetään oma kotoutumisasiantun­
tija, joka tukee ja opastaa asiakasta kotoutumissuun­
nitelman keston ajan, ja johon kotoutuja-asiakas voi
olla yhteydessä. Varsinkin pakolaisena maahan tul­
leiden asiakkaiden kanssa suunnitelmallinen työ on
tärkeässä roolissa, jotta asiakas oppii toimimaan ja
asioimaan suomalaisessa yhteiskunnassa itsenäises­
ti. Kotoutumisen suunnitelmallista työtä on kuvattu
tarkemmin kotoutumisohjelma-asiakirjan liitteessä 1.

Säännöllisessä asiakkuudessa olevien kotoutuja­
asiakkaiden kanssa työskentelyyn sisältyy mm.

-Ohjausta-ja neuvontaa Suomessa asumiseen ja
elämiseen liittyen (Kotol 13§:n mom. 5 kohta)

• Kotoutumisen edistymisen seuranta ja
kokonaistilanne (suunnitelmallinen työ)

• Jalkautuva tuki ja asiointi käynnit.
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Monialainen osaamisen ja
kotoutumisen palvelutarpeen
arviointi ja monialainen kotoutumis­
suunnitelma (I(otoL 15§ ja 17§)



7.1. Osaamisen ja kotoutumisen
monialainen palvelutarpeen arviointi

Monialainen osaamisen ja kotoutumisen palvelutar­
peen arviointi laaditaan yhdessä kotoutumisenasi­
antuntijan, maahanmuuttajan ja hyvinvointialueen
kanssa. Monialaisen osaamisen ja kotoutumisen
palvelutarpeen arviointi laaditaan kiintiöpakolaisil­
le, alaikäisinä ilman huoltajaa saapuneille lapsille ja
nuorille, ihmiskaupan uhreille sekä muutoin kuin ti­
lapäisesti toimeentulotukea saaville maahanmuutta­
jille.

Lisäksi monialainen arviointi voidaan laatia niille
maahanmuuttajille, joiden palvelutarve edellyttää
kunnan ja hyvinvointialueen palveluiden yhteenso­
vittamista tai jonka arvioidaan esimerkiksi haasta­
van elämäntilanteen vuoksi tarvitsevan monialaista

palvelutarpeen arviointia. Monialaisessa osaamisen
ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnissa selvi­
tetään maahanmuuttajan elämäntilanne, tavoitteet,
osaaminen, työllistymis-, opiskelu- ja muut kotoutu­
misvalmiudet sekä mahdollisten työllisyys-, koulu­
tus-, sosiaali-, terveys-, kuntoutus- sekä muiden ko­
toutumista edistävien palveluiden tarpeet.

Kotoutumisasiantuntija kokoaa monialaisen palvelu­
tarpeenarvion laatimista varten asiakkaan elämänti­
lanteeseen tarpeellisen verkoston työllisyysalueelta
ja hyvinvointialueelta.

Työvoimaviranomaisen tekemä monialainen osaami­
sen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi sisältää
kielitaidon lähtötasoarvioinnin.

7.2.Monialainen kotoutumissuunnitelma
Monialainen kotoutumissuunnitelma laaditaan maa­
hanmuuttajalle, jos tämän arvioidaan osaamisen ja
kotoutumisen tai monialaisen osaamisen ja kotoutu­
misen palvelutarpeen arvioinnin perusteella tarvitse­
van sitä kotoutumisensa edistämiseksi.

Kotoutumisenasiantuntija laatii monialaisen kotou­
tumissuunnitelman yhdessä maahanmuuttajan ja
hyvinvointialueen kanssa. Kotoutumisasiantuntija
kokoaa monialaisen palvelutarpeenarvion laatimis-
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ta varten asiakkaan elämäntilanteeseen tarpeellisen
verkoston työllisyysalueelta ja hyvinvointialueelta.

Monialaisen kotoutumissuunnitelman laadinnassa
hyödynnetään palvelutarpeen arvioinnin tietoja. Pal­
velutarpeen täyttämiseksi ja asetettujen tavoitteiden
saavuttamiseksi sovitaan ja aikataulutetaan kotou­
tumista edistävät palvelut. Monialaisen kotoutumis­
suunnitelman toteutumista seurataan ja/tai tarkiste­
taan sovitusti.



-
Yhteiskuntaa · , ~ atio
(l(otoL 25§)



I( unnan on järjestettävä kotoutuja-asiakkaille
yhteiskuntaorientaatio mahdollisuuksien mu­
kaan heidän äidinkielillään tai muutoin hyvin

osaamillaan kielillä. Monikielisen yhteiskuntaorien­
taation voi toteuttaa kunta tai palveluntuottaja. Yh­
teiskuntaorientaation on sisällettävä tietoa Suomes­
sa asumisesta, elämisestä ja työskentelemisestä,
suomalaisen yhteiskunnan toiminnasta sekä yksilön
oikeuksista ja velvollisuuksista.

Käytännössä yhteiskuntaorientaatiokokonaisuus on
kurssi, jossa maahanmuuttaja saa tietoa suomalai­
sesta yhteiskunnasta omalla äidinkielellään tai muul­
la hyvin osaamallaan kielellä. Monikielinen yhteis­
kuntaorientaatio on osa kotoutumisen alkuvaiheen
palvelukokonaisuutta. Tavoitteena on, että asiakkail­
le syntyy kokonaiskuva siitä, millainen suomalainen
yhteiskunta on ja miten se on muotoutunut nykyi­
seksi.

Yhteiskuntaorientaatio sisältää tietoa muun muassa:

• Tietoa Suomessa asumisesta, elämisestä ja
työskentelemisestä

• Suomalaisen yhteiskunnan toiminnasta
-Yksllön oikeuksista ja velvollisuuksista.

Yhteiskuntaorientaatiokurssia tarjotaan ennen kaik­
kea kotoutuja-asiakkaille. Kotoutuja-asiakas on
maahanmuuttaja, jolla on voimassa oleva kotoutu­
missuunnitelma tai monialainen kotoutumissuun­
nitelma. Yhteiskuntaorientaatiota voi tarjota myös
muille maahanmuuttajille kuin kotoutuja-asiakkaille.

Etelä-Karjalassa työllisyysalue vastaa monikielisen
yhteiskuntaorientaation järjestämisestä. Palvelu
hankintaan palvelun tuottajalta, ja koulutuksen to­
teutuksesta vastaa palvelun tuottaja hankintasopi­
muksen mukaisesti. Yhteiskuntaorientaatiokursseja
voidaan järjestää myös omana toimintana.
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Yhteiskuntaorientaatiota järjestetään Etelä-Karja­
lan kunnissa tarpeen mukaan lähiopetuksena ja /
tai hybridiopetuksena. Kursseja on tarpeen järjestää
useilla eri kielillä, ainakin venäjän, ukrainan ja eng­
lannin kielellä.

Yhteiskuntaorientaation kurssien eri kielten tarpei­
ta seurataan työllisyysalueen palveluissa (maahan­
muutto ja kotoutuminen -tiimissä) ja tarvittaessa
laajennetaan kielivalikoimaa. Kielivalikoima riippuu
kotoutuja-asiakkaiden kielitaidosta ja lähtömaista.
Yhteiskuntaorientaatiota tarjotaan kotoutuja-asiak­
kaille asiakkuuden alkuvaiheessa. Palvelu kirjataan
henkilön kotoutumissuunnitelmaan, mikäli henki­
lölle on kotoutumissuunnitelma laadittu.

Yhteiskuntaorientaation kohderyhmiä
Etelä-Karjalassa ovat:

• Kotoutuja-asiakkaat, joilla on voimassa oleva
kotoutumissuunnitelma tai monialainen
kotoutumissuunnitelma

• Tilapäisen suojelun alaiset ukrainalaiset henkilöt

• Kiintiöpakolaiset

• Turvapaikkahaun kautta kuntapaikalle
muuttavat henkilöt

• Omaehtoisesti kuntaan vastaanottokeskuksesta
muuttavat henkilöt, tai muualta Suomesta kuntaan
muuttavat pakolaisstatuksen omaavat henkilöt,
joilla maassaoloaikaa alle kolme vuotta

• Perheenyhdistämisen kautta pakolaisstatuksen
saaneet henkilöt

• Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän
kautta tulleet henkilöt.





I( otoutumiskoulutus on koulutusta, jonka ta­
v_?itteena on kehittää o~pivelvollisuusi~n ylit­
taneen maahanmuuttajan suomen tai ruot­

sin kielen taitoa ja muita kotoutumista edistäviä
valmiuksia, jotka tukevat maahanmuuttajan pääsyä
opintoihin ja työelämään sekä osallistumista yhteis­
kunnan toimintaan. Osana kotoutumiskoulutusta to­
teutetaan kielitaidon päättötestaus, jonka avulla seu­
rataan koulutuksen kielellisen tavoitteen täyttymistä.
Kotoutumiskoulutusta järjestetään lähtökohtaisesti
Opetushallituksen laatiman opetussuunnitelman pe­
rusteiden mukaisesti. Kotoutumiskoulutusta voidaan
toteuttaa myös luku- ja kirjoitustaidon koulutuksena
taikka aikuisten perusopetuksena.

Kotoutumiskoulutuksen on sisällettävä työssäoppi­
misjakso tai työ- ja toimintakykyä tukevaa toimintaa.
Kielellisenä tavoitteena on suomen toimiva perus­
kielitaito. Opetushallitus määrää kotoutumiskoulu­
tuksen opetussuunnitelman perusteista. (681/2023
§26)

Kotoutumiskoulutusta voidaan järjestää työvoima­
koulutuksena tai omaehtoisena opiskeluna (Kotol 27
§). Työnhakijaksi rekisteröityneille kotoutuja-asiak­
kaille kotoutumiskoulutus toteutetaan pääsääntöi­
sesti työvoimakoulutuksena. Kotoutumiskoulutus on
osa Etelä-Karjalan kuntien kotoutumisohjelmaa.

Kunnan kotoutumisen edistämisen tehtäviä hoitavan
viranomaisen on ohjattava kotoutuja-asiakas, joka ei
ole oppivelvollinen, osallistumaan kunnan tai muun
tahon toteuttamaan kotoutumiskoulutukseen.

9.1. Kotoutumiskoulutus työvoimakoulu­
tuksena Etelä-l(arjalassa
Työnhakijaksi rekisteröityneen kotoutuja-asiakkaan
kotoutumiskoulutus toteutetaan pääsääntöisesti työ­
voimakoulutuksena, josta säädetään työvoimapalve­
luiden järjestämisestä annetussa laissa (380/2023 61
§ 1 mom.). Koulutuksen järjestäjätaho on Etelä-Karja­
lan työllisyysalue.

Etelä-Karjalassa työllisyysalueen järjestämän kotou­
tumiskoulutuksen toteuttaa Etelä-Karjalan koulutus­
kuntayhtymä (ammattiopisto Sampo). Koulutusta
järjestetään Lappeenrannassa ja Imatralla. Koulutuk­
siin hakeudutaan työvoimaviranomaisen ohjaamana.
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Etelä-Karjalassa työllisyysalue vastaa siitä, että alueel­
la on tarjolla kotoutumiskoulutusta asiakkaiden tar­
peiden mukaan. Kotoutumiskoulutuksen osalta kun­
nan tehtäviä hoitavan työllisyysalueen on sovitettava
kotoutumiskoulutus yhteen kotoutumisohjelmaan
sisältyvien palveluiden, kunnan muiden palveluiden,
työvoimapalveluiden järjestämisestä annetussa lais­
sa tarkoitettujen palveluiden sekä kansallisen kou­
lutusjärjestelmän kanssa siten, että kotoutuja-asiak­
kaan käytössä on yhteen sovitettuja työllistymistä
ja ammatillista osaamista edistäviä palvelukokonai­
suuksia. (681/2023 §27)



9.2. Kototutumiskoulutus
omaehtoisena koulutuksena
Omaehtoiseen kotoutumiskoulutukseen voivat ha­
keutua myös muut kuin työn hakijaksi rekisteröityneet
asiakkaat. Tarvittaessa osaamisen ja kotoutumisen
palvelutarpeen arviointi ja kotoutumissuunnitelma
voidaan laatia näille asiakkaille, jotka eivät ole rekis­
teröityneitä työnhakija asiakkaita Etelä-Karjalan työl­
lisyysalueen alaisessa maahanmuutto ja kotoutumi­
sen tiimissä.

Etelä-Karjalan alueella omaehtoista
kotoutumiskoulutusta tarjoavat:

• Etelä-Karjalan kansalaisopisto, EKKO
• Joutsenon Opisto
• STEP -kansanopisto Ruokolahden kampus.

Omaehtoista kotoutumiskoulutustajärjestetään kou­
lutustahojen omien edellytysten mukaisesti osana
heidän muuta koulutustarjontaansa. Ohjautuminen
omaehtoisiin koulutuksiin tapahtuu suoraan oppilai­
tosten kautta tai asiakkaiden ohjaus- ja neuvontapal­
veluiden kautta.

Työllisyydestä vastaava viranomainen voi myös puol­
taa kotoutumiskoulutusta omaehtoisena koulu­
tuksena työnhakija-asiakkaan kohdalla (esimerkik­
si kotoutumisajan ylittäneet henkilöt), jolloin tähän
koulutukseen osallistumisesta tarvitaan työvoimavi­
ranomaisen hyväksyntä.

Kotoutumiskoulutuksen vastuutaho Etelä-Karjalassa
omaehtoisen koulutuksen osalta on koulutuksen jär­
jestäjätaho.

9.3. Kielitaidon päättötestaus (l(otoL 26)
Kotoutumiskoulutuksen järjestäjä toteuttaa kotoutu­
mislain mukaisen kielitaidon päättötestauksen osa­
na koulutusta. Kielitaidon päättötestaus liittyy niihin
kotoutumiskoulutuksiin, joissa noudatetaan Opetus­
hallituksen opetussuunnitelman perusteita. Päättö­
testaus toteutetaan ryhmätestauksena kotoutumis­
koulutuksen viimeisen koulutusmoduulin lopussa.
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Työnhakija-asiakkaille tarkoitetun kotoutumiskoulu­
tuksen ja kielitaidon päättötestauksen vastuutaho­
na on Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymä (Saimaan
ammattiopisto Sampo) tai omaehtoisen kotoutumis­
koulutuksen osalta muu koulutuksen järjestäjätaho.
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Muu koulutusjapalvelutEtelä-J(arjalassa,
jotka edistävätsuomen kielen osaamista,
luku-ja kirjoitustaitoa,yhteiskunta-ja
työelämävalmiuksia sekä työllistymistä
jayrittäjyyttä



Etelä-Karjalan alueella on tarjolla myös mui­
ta koulutuksia ja palveluita, jotka edistävät
maahan muuttaneiden kieli-, luku- ja kirjoi­

tustaitoa, yhteiskunta- ja työelämävalmiuksia sekä
työllistymistä ja yrittäjyyttä. Etelä-Karjalassa on pal­
jon toimintaa ja palveluita kielen oppimiseen, eri­
laisiin työelämälähtöisiin valmennuksiin ja yrittäjyy­
teen myös eri rahoituslähteiden kautta toteutettujen
hankkeiden muodossa. Erilaiset hankkeet ovat kui­
tenkin usein kausiluontoisia. Kotoutumisohjelman
yleisistä palvelukuvauksista on rajattu pois hankkeet,
ja kuvauksissa huomioidaan vain pysyvät palvelut ja
toimijat.

Kielen osaaminen sekä yrittäjyyden ja työelämän pe­
lisääntöjen omaksuminen ovat tärkeä osa kotoutu­
misen prosessia ja oman elämän rakentamista Ete­
lä-Karjalassa. Asiakkaat ohjataan näihin palveluihin
viranomaisen toimesta jatkuvasti osana perustoimin­
taa. Vapaaehtoisista palveluista jaetaan tietoa alueen
maahanmuuttajaväestölle osana toimijoiden välistä
verkostoyhteistyötä.
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10.1. Työllisyydestä ja kotoutumisesta
vastaavan viranomaisen palveluita
Omakielinen työvalmennus
(ukrainan kielellä ja venäjän kielellä)

Omakielinen työhönvalmennuspalvelu ukrainan- tai
venäjänkielisille asiakkaille on tarkoitettu työnhaki­
ja-asiakkaille, kielitaidosta ja koulutustaustasta riip­
pumatta. Palvelu on suunnattu asiakkaille, joilla on
tarvetta työnhaun palveluille. Palveluun ohjaudu­
taan työvoimaviranomaisen palveluiden kautta.

Omakielinen työhönvalmennus (kielillä:
arabia, dari, farsi, kurdi, somali ja turkki)

Omakielinen työhönvalmennuspalvelu arabian-, da­
rin-, farsin-, kurdin-, somalin- ja turkinkielisille työn­
hakija-asia kka i I le kielitaidosta ja kou I utustaustasta
riippumatta. Palvelu on suunnattu asiakkaille, joilla
on tarvetta työnhaun palveluille. Palveluun ohjaudu­
taan työvoimaviranomaisen palveluiden kautta.

Yrittäjyyteen liittyvä ohjaus ja neuvonta
maahanmuuttajataustaisille asiakkaille

Työvoimaviranomainen käy kertomassa yrittäjyy­
destä muun muassa kotoutumiskoulutuksissa ja Ete­
lä-Karjalan kansalaisopiston (EKKO) suomen kielen
kursseilla. Vierailukäynneillä annetaan yleistä tietoa
työllisyysalueen yrittäjyysvalmennuksista ja -koulu­
tuksista sekä niihin hakeutumisesta. Henkilökohtais­
tatietoa ja neuvontaa yrittäjyydestä kiinnostuneille
maahanmuuttajille annetaan työllisyysalueen ohja­
us- ja neuvontapalveluissa.

Startti yrittäjyyteen -tilaisuuksia sekä Yrittäjyyskoulu­
tusta on tarvittaessa järjestetty työllisyydestä vastaa­
van viranomaisen toimesta myös englannin kielellä.

Työllisyysalueella ohjataan asiakkaita edelleen myös
valtakunnallisiin yrittäjyysohjausta ja -neuvontaa an­
taviin verkko- ja puhelinpalveluihin, esimerkiksi Yri­
tys-Suomen ylläpitämään englanninkieliseen puhe­
linpalveluun.
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Muita kotoutumisen edistämisen
toimintoja

Etelä-Karjalan työllisyysalueen maahanmuutto ja ko­
toutumisen tiimi järjestää maahan muuttaneille uu­
sille kuntalaisille ja vieraskielisille asukkaille myös
muita kotoutumista edistäviä palveluita.

Näitä palveluita ovat muun muassa yhteiskunnalliset
luennot, ryhmäinfot/kuntainfot ja ryhmätoiminnot
esimerkiksi kielen oppiminen, asiointi, tai elintapa­
ohjaus. Ryhmätoimintoja toteutetaan myös yhteis­
työssä muiden kotoutumista edistävien toimijataho­
jen kanssa.

Yhteiskunnalliset luennot

Järjestetään yhteiskunnallisia luentoja suomalai­
sesta yhteiskunnasta, elämisestä ja asumisesta Ete­
lä-Karjalassa.

lnfotilaisuudet

Järjestetään infotilaisuuksia, joissa annetaan tietoa
ja ohjausta asumiseen, kuntalaisen oikeuksiin ja vel­
vollisuuksiin sekä alueella toimiviin palveluihin ja
elämiseen liittyen.

Vertaistukiryhmät / asiakasryhmät

Järjestään vertaistukiryhmiä / asiakasryhmiä eri kie­
liryhmille, eri ikäryhmille sekä eri elämäntilanteessa
oleville tarpeen mukaan.



10.2. Kuntien
yrityspalvelut
Etelä-Karjalan alueelle muuttaneita yrittäjiä ja yrittä­
jyydestä kiinnostuneita maahan muuttajia voidaan
ohjata myös alueen yrittäjäpalveluihin.

KEHY
Imatran seudun kehitysyhtiö Oy, KEHY, vastaa Imat­
ran, Ruokolahden, Rautjärven ja Parikkalan alueella
toimivien yritysten neuvonnasta sekä elinkeinopo­
liittisten projektien toteuttamisesta ja rahoituksesta.

WIRMA YRITYSPALVELUT
Lappeenrannan kaupungin yrityspalveluyksikkö tar­
joaa maksutonta yritysneuvontaa toimiville yrityk­
sille sekä maksutonta ja laatusertifioitua neuvontaa
aloittaville yrityksille. Wirman yrityspalvelut toimivat
Lappeenrannan, Taipalsaaren ja Savitaipaleen alueel­
la.

10.3. Etelä-l(arjalan hyvinvointialueen
tuetun työllistymisen palvelut
Etelä-Karjalan hyvinvointialueen (EKHVA) tuetun
työllistymisen palvelut tarjoavat lakisääteistä kun­
touttavaa työtoimintaa työttömille työnhakijoille
sekä avotyötoimintaa osana asiakkaan psykososiaa­
lista kuntoutusta. Kuntouttavassa työtoiminnassa ta­
voitteet pohjautuvat asiakkaan aktivointisuunnitel­
maan tai monialaiseen työllistymissuunnitelmaan.

Avotyötä ohjaa asiakkaan kuntoutussuunnitelma.
Työtoiminnan avulla asiakkaan työ- ja toimintakyky,
elämänhallinta sekä tulevaisuuden työllistymismah-
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dollisuudet paranevat. Palvelu tukee asiakasta erilai­
sissa elämäntilanteissa ja ohjaa tarvittaessa muihin
palveluihin. Moniammatillista yhteistyötä tehdään
esimerkiksi mielenterveys- ja päihdepalveluiden
kanssa.

Tuetun työllistymisen palveluihin kuuluvat työpaja
Parkki, työpaja Joutseno, Toimari toimintakeskukset
ja Etelä-Karjalan hyvinvointialueen keskitetty palkka­
tukityöllistäminen.



10.4. Tutkintoon valmentava TUVA­
koulutus Etelä-l(arjalassa
Tutkintokoulutukseen valmentava koulutus an­
taa opiskelijalle valmiuksia hakeutua lukiokoulutuk­
seen tai ammatilliseen tutkintokoulutukseen, ohjaa
jatko-opinto- ja työelämäsuunnitelman laadintaan
sekä vahvistaa opiskelijan edellytyksiä suorittaa lu­
kiokoulutuksen oppimäärä ja sen päätteeksi suoritet­
tava ylioppilastutkinto tai ammatillinen tutkinto. Alle
18-vuotiaalle opiskelijalle koulutusta suunniteltaes­
sa, järjestettäessä ja siitä päätettäessä on ensisijaises­
ti huomioitava lapsen etu.

Etelä-Karjalassa tutkintoon valmentavaa TUVA-kou­
lutusta järjestetään Etelä-Karjalan koulutuskuntayh­
tymä Saimaan Ammattiopisto Sampossa ja Itä-Suo­
men suomalais-venäläisessä koulussa.

Etelä-Karjalan kou I utuskuntayhtymä,
Saimaan ammattiopisto Sampo
(Imatra ja Lappeenranta)

Saimaan Ammattiopisto Sampon järjestämä TU­
VA-koulutus tarjoaa valmiuksia perustaitojen vahvis­
tamiseen ja lukio-opinnoissa menestymiseen. Maa­
hanmuuttajataustaisilla nuorilla on mahdollisuus
opiskella ja vahvistaa kielen osaamistaan TUVA -
opintojen aikana.

TUVA-polulla painottuvat opinto- ja uraohjaus, pe­
rustaitojen vahvistaminen, lukiokoulutuksen opin­
notja niihin valmentautuminen. Lisäksi koulutukseen
kuuluu yhteiskunnallisen osallisuuden vahvistami­
nen, työelämätaidot ja työelämässä tapahtuva op­
piminen sekä valinnaiset opinnot. Koulutuksen aika­
na opiskelija parantaa opintovalmiuksiaan, vahvistaa
ammatinvalintaansa ja kehittää opiskelu- ja tiedon­
hankintataitojaan. Koulutus tukee nuoren kasvua ja
kehitystä. Sen aikana on mahdollista tutustua lukio­
koulutukseen sekä ammatillisiin opintoihin. Jokaisel­
le opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen opiskelu­
suunnitelma.
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Saimaan Ammattiopisto Sampon ryhmätoteutuksia
järjestetään Lappeenrannassa ja Imatralla. Koulutuk­
sen vastuutahona Etelä-Karjalan koulutuskuntayh­
tymä, Saimaan ammattiopisto Sampo. Sampo tekee
tiivistä yhteistyötä työllisyysalueen ja Etelä-Karjalan
hyvinvointialueen kanssa ja pyrkii vastaamaan alu­
eelliseen koulutustarpeeseen.

Itä-Suomen suomalais-venäläinen koulu
(Imatra ja Lappeenranta)

Itä-Suomen suomalais-venäläisen koulun järjestä­
mä TUVA-koulutus tarjoaa valmiuksia perustaitojen
vahvistamiseen ja lukio-opinnoissa menestymiseen.
Maahanmuuttajataustaisilla nuorilla on mahdolli­
suus opiskella suomi toisena kielenä -opintoja TU­
VA-opintojen aikana. Lisäksi opiskelija oppii tunnista­
maan vahvuuksiaan ja kiinnostuksen kohteitaan sekä
rakentaa itselleen aktiivisesti omannäköistä tulevai­
suuttaan.

TUVA-polulla painottuvat opinto- ja uraohjaus, perus­
taitojen vahvistaminen, lukiokoulutuksen opinnot ja
niihin valmentautuminen. Lisäksi koulutukseen kuu­
luu yhteiskunnallisen osallisuuden vahvistaminen,
työelämätaidotja työelämässä tapahtuva oppiminen
sekä valinnaiset opinnot. Koulutuksen aikana opiske­
lija parantaa opintovalmiuksiaan, vahvistaa amma­
tinvalintaa sekä kehittää opiskelu- ja tiedonhankinta­
taitojaan. Koulutus tukee nuoren kasvua ja kehitystä.
Koulutuksen aikana on mahdollista tutustua sekä lu­
kiokoulutukseen että ammatillisiin opintoihin. Jokai­
selle opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen opiske­
lusuunnitelma. Koulutuksen laajuus on 38 viikkoa, ja
suoritusaika on yksi vuosi. Koulutuksen vastuutaho­
na on Itä-Suomen Suomalais-Venäläinen koulu.



10.5. Vapaan sivistystyön koulutukset
maahan muuttaneille Etelä-Karjalassa
Vapaan sivistystyön tehtävänä on edistää elinikäistä
oppimista sekä järjestää tasa-arvoa ja aktiivista kan­
salaisuutta tukevaa koulutusta. Vapaa sivistystyö tar­
joaa monipuolisia maahanmuuttajakoulutuksia Ete­
lä-Karjalan alueella asuville maahan muuttaneille.
Vapaan sivistystyön oppilaitoksiin kuuluvat muun
muassa kansanopistot, kansalaisopistot ja kesäyli­
opistot. Koulutuksiin / kursseille hakeutuminen on
avointa kaikille, riippumatta oleskelulupatyypistä tai
maassaoloajasta.

Vapaan sivistystyön oppilaitosten päärahoitus koos­
tuu Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) vuosit­
tain vahvistamista valtionosuuksista, joiden las­
kentaperuste vaihtelee eri oppilaitosmuotojen
välillä. Valtionosuus kansalaisopistojen, kansano­
pistojen ja kesäyliopistojen rahoituksessa on 57 %.
Valtionosuusjärjestelmää täydennetään erilaisilla
valtionavustuksilla (OKM). Vapaan sivistystyön rahoi­
tuksessa ei ole lakisääteistä kuntaosuutta. Vapaassa
sivistystyössä opetuksesta voidaan periä kohtuulli­
sia maksuja.

Vapaa sivistystyö pystyy reagoimaan hyvinkin no­
peasti erilaisiin koulutustarpeisiin käytettävissä ole­
vien resurssien puitteissa. Oppilaitokset tekevät
yhteistyötä työllisyysalueen kanssa ilmoittamalla vä­
hintään 20 viikkotuntia sisältävät koulutukset Koulu­
tusportti-järjestelmään. Vapaan sivistystyön toimijat
osallistuvat alueen koulutustyöryhmän toimintaan
ja tiedottavat yhteistyötahoja alkavista koulutuksis­
ta/ku rsse ista.

Vapaan sivistystyön koulutusta
järjestävät tahot

Etelä-Karjalan alueella suomen kielen koulutuksia
järjestetään seuraavissa vapaan sivistystyön
oppilaitoksissa:
• Etelä-Karjalan kansalaisopisto, EKKO
• Virta-opisto (työväenopisto)
• Joutsenon opisto (kansanopisto)
• STEP-kansanopisto Ruokolahden Kampus
• Etelä-Karjalan kesäyliopisto
• Simpelejärven opisto.

Lisäksi Etelä-Karjalan alueella toimii Savitaipaleen
kansalaisopisto (Savitaipale, Lemi, Taipalsaari), mut­
ta se ei ole järjestänyt suomen kielen kursseja. Kan­
sanopistoissa järjestetään paljon ammatillisia kou­
lutuksia, joihin myös maahan muuttaneet voivat
hakea opiskelemaan. Lisäksi Joutsenon opisto järjes­
tää suomen kielen koulutusta Joutsenon vastaanot­
tokeskuksen asiakkaille.
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Koulutusmuodot
Vapaan sivistystyön järjestämät suomen kielen koulutusmuodot

1. Luku- ja kirjoitustaidon koulutus on tarkoitettu
maahan muuttaneille, jotka ovat käyneet vain vähän
/ ei lainkaan koulua kotimaassaan tai joiden täytyy
harjoitella latinalaista kirjoitusjärjestelmää ennen
kotoutumiskoulutukseen siirtymistä. Koulutus ilmoi­
tetaan Koulutusportti-järjestelmän kautta ja yleensä
koulutukseen hakeudutaan työvoimaviranomaisen
ohjaamana. Koulutus on kotoutujille maksuton. Vä­
hintään 20 viikkotuntia sisältävän koulutuksen lisäk­
si on mahdollista järjestää lyhyempikestoisia kursse­
ja tai tarvittaessa yksilöopetusta.

2. Aikuisten perusopetus on tarkoitettu oppivel­
vollisuusiän ylittäneille maahan muuttaneille, jot­
ka tarvitsevat opiskeluvalmiuksien kehittämistä ja
perusopetuksen päättötodistuksen jatkaakseen
opintojaan. Opetus sisältää lukutaitovaiheen, alku­
vaiheen ja päättövaiheen, ja opiskelija opiskelee yk­
silöllisesti henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman
mukaisesti. Koulutus on osallistujalle maksuton. Ete­
lä-Karjalan alueella ei tällä hetkellä järjestetä aikuis­
ten perusopetusta, lähimmät järjestävät tahot ovat
muun muassa Otavan kansanopisto Mikkelissä, Val­
kealan kansanopisto Kouvolassa ja Itä-Karjalan kan­
sanopisto Punkaharjulla.

3. Kotoutumiskoulutus (omaehtoinen) noudattaa
kotoutumiskoulutuksen opetussuunnitelman perus­
teita, mutta koulutukseen ei hakeuduta työvoima­
viranomaisen kautta vaan suoraan oppilaitokseen,
joka valitsee opiskelijat koulutukseen. Opiskelu­
ryhmässä voi opiskella kotoutujien lisäksi muitakin
maahan muuttaneita. Koulutus on maksullista, mut­
ta se voi olla kotoutujille maksutonta. Koulutus il­
moitetaan Koulutusportti-järjestelmän kautta, ja jos
koulutuksesta on sovittu kotoutumissuunnitelmas­
sa, kotoutujaopiskelija voi saada kotoutumistukea ja
kulukorvausta kurssimaksun maksamiseen. Omaeh­
toista kotoutumiskoulutusta järjestävät Joutsenon
opisto, STEP-opisto Ruokolahden Kampus ja Ete­
lä-Karjalan kansalaisopisto.

4. Muita erilaisia kielikoulutuksia/kursseja järjes­
tetään sekä eri kielitasoilla että erilaisin teemakurs­
sein. Kurssit ovat maksullisia, ja opiskelija hankkii
myös kurssilla käytettävän oppikirjan itse. Kielikurs­
seja järjestävät Etelä-Karjalan kansalaisopisto, Vir­
ta-opisto ja Etelä-Karjalan kesäyliopisto. Etelä-Karja­
lan kansalaisopistosta on mahdollista hankkia myös
yksilö-/pienryhmäopetusta.

Koulutuksiin hakeutuminen/ vapaan sivistystyön koulutustarjonta

Koulutuksiin hakeudutaan ilmoittautumalla koulutuksen tarjoajalle tai työnhakija-asiakkaat
hakeutuvat koulutukseen työvoimaviranomaisen ohjaamina, ja tarvittaessa pyydetään puoltoa
omaehtoisesta koulutuksesta.
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10.6. Muita kielen oppimista ja työllisyyttä
edistäviä toimijoita ja palveluita Etelä-Karjalassa
Etelä-Karjalan alueella toimii myös muita toimijoita ja palveluita, joiden avulla edistetään maahanmuuttaji­
en sekä kotoutuja-asiakkaiden kielen oppimista ja työelämään kiinnittymistä. Toimijoita ovat muun muas­
sa työpajatoimijat, kielen osaamisen näyttämiseen tarkoitettu yleinen kielitestaus Saimaan Ammattiopisto
Sampossa sekä kielen osaamista parantava kerhotoiminta Luetaan Yhdessä -verkoston kautta.

Laptuote-säätiö sr
Laptuote-säätiö on yleishyödyllinen työpajatoimi­
ja ja yhteiskunnallinen yritys, jonka toiminta tähtää
kestävän hyvinvoinnin rakentamiseen ja yhteiskun­
nallisten ongelmien ratkaisemiseen valmennuksen,
kuntoutuksen ja koulutuksen keinoin. Säätiö tuot­
taa palveluja yksityiselle ja julkiselle sektorille. Sää­
tiön toimipisteet sijaitsevat Lappeenrannassa ja Pa­
rikkalassa.

Laptuote-säätiöllä toteutetaan myös AVl:n rahoitta­
maa nuorten työpajatoimintaa.

SaimaanVirta ry
SaimaanVirta ry on Imatralla toimiva työllisyyden
hoitoa, sosiaalista työllistämistä ja työpajatoimintaa
järjestävä yhdistys. Valmennusyksiköitä on Imatralla
ja pääasiallisena toimialueena Imatran seutukunta.
Osa palveluista kattaa kuitenkin koko Etelä-Karjalan.

SaimaanVirta ry toteuttaa AVl:n rahoittamaa nuor­
ten työpajatoimintaa.

Työtaito ry
Työtaito ry on Imatralla toimiva yleishyödyllinen yh­
distys, jonka lähtökohtana on tarjota nuorille paik­
ka, josta he saavat apua ja tukea ennaltaehkäisevästi
sekä mahdollistaa verkostoyhteistyön keinoin nuo­
rille heidän tarvitsemansa palvelut.

Työtaito ry:n toiminnan tarkoituksena on nuoren yk­
silöllinen kohtaaminen ja tukeminen kohti koulu­
tusta ja työelämää. Nuori on tasapuolinen yhteisön
jäsen omine tehtävineen ja vastuineen, ja hänelle
laaditaan henkilökohtainen valmennussuunnitelma.

Työtaito ry toteuttaa AVl:n rahoittamaa nuorten työ­
pajatoimintaa.

Morova ry
Savitaipaleen Nuorison Tuki ry edistää nuorten ja
pitkäaikaistyöttömien toimintamahdollisuuksia,
työllistymistä ja elämänhallintaa. Toiminta perustuu
tasa-arvoon, suvaitsevaisuuteen ja yksilön kunnioit­
tamiseen. Tärkeimpiä työmuotoja ovat pitkäaikais­
työttömien työllistäminen, nuorten työpajatoiminta,
etsivä nuorisotyö, nuorisotilatyö sekä nuorten asun­
not. Toiminta on yleishyödyllistä eikä tavoittele ta­
loudellista voittoa.
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Kielten oppimiseen liittyvää toimintaa
ja palveluita Etelä-l(arjalassa

Yleinen kielitutkintotestaus (YKI)
Saimaan ammattiopisto, Sampo

Saimaan ammattiopisto Sampossa järjestetään yleis­
tä kielitutkintotestausta. Yleinen kielitutkinto eli
YKl-tutkinto on aikuisille suunnattu tutkinto, jonka
avulla voi virallisesti osoittaa kielitaidon. Tutkinnot
mittaavat aikuisten kielen osaamista käytännön ti­
lanteissa, joissa osallistuja joutuu puhumaan, kuun­
telemaan, kirjoittamaan sekä lukemaan vierasta kiel­
tä. Tutkintotestaustajärjestetään suomen, englannin
ja venäjän kielistä. Kielitutkinnot suoritetaan yleisten
kielitutkintojen vaatimusten mukaisesti.

Suomen kansalaisuutta haettaessa vaaditaan suo­
men kielen keskitason tutkinto. Yleistä kielitutkinto­
testausta järjestetään Lappeenrannassa ja Imatralla.

Suomi toisena kielenä LUT-LAB korkeakoulu
Lappeenranta

LUT-LAB korkeakoulun kielikeskus järjestää kieli- ja
viestintäopetusta LUTin ja LABin opiskelijoille Lah­
den kampuksella, Lappeenrannan kampuksella ja
verkkokampuksella. Useimmat opintojaksot toteute­
taan sekä syksyllä että keväällä.

LUT-LAB korkeakoulun Suomi Cafe

Suomen kielen oppimista edistävä kielikahvila yli­
opiston kampuksella Lappeenrannassa.

Luetaan yhdessä -ryhmä
Lappeenranta/ Yhteisötalo

Luetaan yhdessä -ryhmä on matalan kynnyksen opis­
keluryhmä, joka tukee suomen kielen oppimista.
Ryhmässä tapahtuva kielen oppiminen on alkuna ko­
toutumiselle ja voimaantumiselle. Ryhmässä opettaa
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monta vapaaehtoistyöntekijää, jotta ryhmissä pys­
tytään kohtaamaan osallistujat yksilöllisesti ja anta­
maan henkilökohtaista tukea.

Ryhmän toiminta on matalankynnyksen toimintaa.
Opiskelijoiden ei tarvitse etukäteen ilmoittautua
kursseille, ja uusia opiskelijoita voi tulla ryhmään lu­
kukauden aikana. Opiskelijat voivat tuoda mukanaan
myös pienet lapsensa, joille järjestetään tarpeen mu­
kaan omaa ohjelmaa oppituntien ajaksi. Matalan kyn­
nyksen periaatteen myötä ryhmä on heterogeeninen
niin opiskelijoiden koulutustason, iän, suomen kielen
tason kuin etnisen ja kulttuuritaustankin puolesta.

Opetuksen pääpaino on arjessa tarvittavassa kielitai­
dossa. Ryhmään voivat osallistua myös luku- ja kir­
joitustaidottomat. Toiminnan avulla parannetaan
heidän luku- ja kirjoitustaidon omaksumisen edelly­
tyksiä. Toiminnan tavoitteena on myös parantaa opis­
kelijoiden sosiaalista toimintakykyä sekä osallisuut­
ta, ja näin edistää opiskelijoiden ja heidän perheensä
hyvinvointia. Opiskelijoiden työelämä- ja koulutus­
valmiuksia parantamalla pyritään mahdollistamaan
eteneminen kotoutumisessa. Lisäksi toiminnalla
edistetään kaksisuuntaista integraatiota toimintaan
osallistuvien kesken ja lisätään molemminpuolista
kulttuurien tuntemusta. Luetaan yhdessä on vapaa­
ehtoisuuteen perustuva valtakunnallinen verkosto.

Puhu Suomea! -keskustelukerho
Imatra/ Toimintakeskus Kipinä

Monikulttuurisen toimintakeskus Kipinän suomen
kielen keskustelukerhossa opetellaan käytännön ar­
kipäivän suomea kantaväestön kanssa keskustellen.
Kerhossa ei ole erillisiä vaatimustasoja, ryhmä jae­
taan kerhon alussa tarpeen mukaan eri tasojen mu­
kaan pienryhmiin. Kerhon ohjaajina toimivat Kipinän
vapaaehtoiset ja ohjaajat, joiden äidinkieli on suomi.
Kipinän ohjauksessa käytetään Luetaan yhdessä -ver­
koston tarjoamia materiaaleja ja kirjoja. Toiminta on
ilmaista eikä edellytä ilmoittautumista.
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I( otoutumisohjelmassa voidaan kuvata myös
muita keskeisiä palveluita, joita kunnat, hyvin­
vointialueet sekä kolmannen sektorin toimijat

ja yhteisöt järjestävät. Nämä muut palvelut edistävät
kotoutumista ja kotoutuja-asiakkaiden työllisyyttä,
yrittäjyyttä, työ- ja toimintakykyä, maahanmuuttaji­
en hyvinvointia ja terveyttä sekä tarjoavat mahdol­
lisuuksia järjestö- yhdistys- tai yhteisötoimintaan tai
muuhun yhteiskunnan kulttuuri- ja vapaa-ajan toi­
mintaan ja osallistua niihin.

Etelä-Karjalan alueen kaikissa kunnissa edistetään
kotoutumista osana kunnallisia peruspalveluita. Pe­
ruspalveluihin oikeutettuja kuntalaisia neuvotaan,
ohjataan ja tiedotetaan heille kuuluvista peruspal­
veluista osana kuntien ja Etelä-Karjalan työllisyysalu­
een, Etelä-Karjalan hyvinvointialueen ja muiden toi­
mijoiden perustoimintaa.

Maahan muuttaneita kuntalaisia ohjataan palvelui­
den piiriin, heille kerrotaan heidän oikeuksistaan ja

velvollisuuksistaan uudella paikkakunnalla, tarjotaan
yleistä ohjausta ja neuvontaa sekä autetaan paikka­
kunnalle asettautumisessa. Kulttuuri-, järjestö- va­
paa-ajan ja harrastustoimintoihin ohjaaminen on
myös tärkeä osa elämistä uudella paikkakunnalla ja
uudessa kotimaassa, ja se tukee erityisesti sosiaalis­
ten kontaktien rakentamista. Etelä-Karjalan kunnilla
on yleis- ja yhteensovittamisvastuu maahanmuuttaji­
en ja kotoutuja-asiakkaiden kotoutumisen edistämi­
sen palveluiden järjestämisestä kotoutumisohjelman
mukaisesti sekä niiden suunnittelusta, kehittämises­
tä ja seurannasta paikallistasolla. Alueen kunnat ke­
hittävät kotoutumisen edistämistä monialaisena yh­
teistyönä. Kunnat huolehtivat kunnan kotoutumisen
edistämisen suunnittelun ja kehittämisen yhteenso­
vittamisesta hyvinvointialueen järjestämisvastuul­
la olevien palveluiden suunnittelun ja kehittämisen
kanssa.

Etelä-Karjalan kunnat ovat Imatra, Lappeenranta,
Lemi, Luumäki, Parikkala, Rautjärvi, Ruokolahti, Savi­
taipale ja Taipalsaari.
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11.1. Kunnallisia kotoutumista
edistäviä palveluita Etelä-Karjalassa
Kotoutumista tukevia ja edistäviä kunnallisia perus­
palveluita Etelä-Karjalan kunnissa ovat erityisesti:

• Alueen kuntien nuorisopalvelut, Ohjaamo
Lappeenranta ja Ohjaamo Imatra

• Kulttuuri- ja liikuntapalvelut
• Varhaiskasvatuksen ja opetuksen peruspalvelut
-Työllisyyttä-ja yrittäjyyttä edistävät kunnalliset
palvelut

• Kirjastopalvelut
• Kuntien ylläpitämät kohtaamispaikat
• Asumisen palvelut.

Esimerkkejä muista kuntakohtaisista
palveluista

Imatran kaupunki - Uusien imatralaisten ilta

Imatran kaupunki järjestää kerran vuodessa uusille
imatralaisille tilaisuuden, jossa uudet kaupunkilaiset
toivotetaan tervetulleeksi paikkakunnalle. Paikalla
on tavattavissa kaupungin työntekijöitä eri aloilta,
kuten tapahtumista, liikunnasta, kulttuurista, koulu­
tuksesta ja maahanmuuttopalveluista.

Imatran kaupunki, valmistava esiopetus ja
valmistava perusopetus

Maahanmuuttajataustaiset lapset sijoittuvat Imat­
ralla oman lähikoulunsa esiopetusryhmiin. Esiope­
tuksen tavoitteiden lisäksi opetuksen tarkoitukse­
na on vahvistaa oppilaan kielitaitoa. Esikouluikäisille
tehdään suomen kielen taidon arviointi vuosittain
tammi-helmikuussa. Testin perusteella kielenoppi­
miseen tukea tarvitsevat lapset ohjataan valmista­
vaan opetukseen.

7-16-vuotiaiden maahanmuuttajalasten valmista­
vaa opetusta järjestetään Kosken koulussa. Ne mo­
nikielisten perheiden lapset, jotka eivät ole olleet
valmistavan opetuksen tarpeessa, saavat omissa lä­
hikouluissaan tukea ja tukitoimia (suomi toisena kie­
lenä opetus, tukiopetus ja oman äidinkielen opetus).
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Imatran kaupunki - osallisuuskoordinaattori ja
kotiuttaja

Imatran kaupungilla työskentelee osallisuuskoordi­
naattori ja kotiuttaja, jonka työtehtäviin kuuluu ko­
toutumisen sekä osallisuuden edistäminen Imatran
kaupungissa ja järjestöyhteistyö.

Lappeenrannan kaupungin liikuntapalvelut

Kaupungin liikuntapalveluissa työskennellään osal­
listavasti ja huomioidaan vieraskieliset liikunnan pal­
velukokonaisuudessa tasavertaisena osana väestöä.
Keinoja ovat esimerkiksi tiedotuksen moninaisuus,
informaation kuvittaminen ja englannin kielen käyt­
tö. Liikuntapalveluissa tiivistetään yhteistyötä ja hy­
vien käytäntöjen- ja kohderyhmään liittyvän osaa­
misen jakamista muiden kaupungin toimialojen
kanssa. Suomalaisen liikuntakulttuurin ja eri liikun­
talajien perustaitojen opastaminen on myös osa lii­
kuntapalveluiden toimintaa. Vieraskielisten osaamis­
ta hyödynnetään myös esimerkiksi vertaistoiminnan
keinoin.

Lappeenrannan kaupungin omakielinen opetus,
perusopetuksessa

Lapsi voi saada oman äidinkielen, kotikielen ja ulko­
mailla hankitun kielitaidon ylläpito-opetusta hake­
muksen perusteella. Ryhmä perustetaan, jos hake­
muksia on vähintään viisi ja sopiva opettaja löytyy.
Palvelu on ilmainen ja opetus on maksutonta. Oppi­
laan vanhemmat vastaavat mahdollisista kuljetuk­
sista sekä matka- ja oppimateriaalikustannuksista.
Lapset voivat osallistua opetukseen ylläpitääkseen
ulkomailla opittua vieraan kielen taitoaan. Opetusta
annetaan yleensä kaksi tuntia viikossa, ja oppitunnit
ovat koulutuntien jälkeen.



Lappeenrannan kaupungin maahanmuuttajien
valmistava esiopetus ja valmistava perusopetus

Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa oleval­
la lapsella on oikeus saada esiopetusvuoden aikana
vähintään 900 tuntia valmistavaa opetusta pääsään­
töisesti viisi tuntia päivässä viitenä päivänä viikossa.
Opetusjärjestelyt päätetään vuosittain.

Valmistavan opetuksen tavoitteena on edistää ope­
tukseen osallistuvan oppilaan suomen/ruotsin kie­
len taitoa, tasapainoista kehitystä ja kotoutumista
suomalaiseen yhteiskuntaan. Tavoitteena on myös
antaa tarvittavia valmiuksia perusopetukseen siirty­
mistä varten.

Esiopetuksen valmistavassa opetuksessa tavoittee­
na on jatkuva ja systemaattinen kielen kehityksen
arviointi sekä lapsen suomen/ruotsin kielen taidon
järjestelmällinen vahvistaminen. Opetuksessa kiin­
nitetään erityistä huomiota lapsen kaksikielisen/mo­
nikulttuurisen identiteetin kehityksen tukemiseen
sekä koulunkäyntivalmiuksien vahvistamiseen. Ope­
tuksessa käytettävät työtavat harjaannuttavat eri
kieli- ja kulttuuriryhmistä tulevia lapsia käyttämään
kieltä eri toiminnoissa ja kotouttavat suomalaiseen
kulttuuriin.

Perusopetukseen valmistava opetus on tarkoitettu
oppilaille, jotka eivät heikon suomen kielen taidon
vuoksi voi osallistua suomenkieliseen opetukseen.
Ennen valmistavaan opetukseen siirtymistä oppilas
osallistuu tarvittaessa kielikokeeseen.

Perusopetukseen valmistavaa opetusta saa
seuraavilla kouluilla:
Pulpin koulu (1.-6.lk)
Joutsenon koulu (7.-9.lk)
Sammonlahden koulun Skinnarilan toimintayksikkö
(1.-6.lk)
Sammonlahden koulu (7.-9.lk)

Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa oppi­
laalle laaditaan henkilökohtainen opinto-ohjelma.
Oppilas opiskelee suomea ja mahdollisesti omaa äi­
dinkieltään sekä integroituu suomenkieliseen ope­
tukseen. Opetuksen pääpaino on luku- ja kirjoitus­
taidon oppimisessa sekä niissä perusasioissa, jotka
tukevat arkitilanteissa selviytymistä ja kotoutumista.
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Rautjärven kunta, maahanmuutto ja
kotoutuminen

Rautjärven kunnassa tehdään kotoutustyötä yh­
dessä muun muassa Etelä- Karjalan maahanmuut­
topalveluiden, Etelä-Karjalan hyvinvointialueen, TE­
toimiston sekä eri järjestöjen, kuten SPR:n kanssa.
Rautjärvellä toimii kunnan kotoutumisen ohjaaja,
joka tekee palveluohjausta sekä organisoi kunnassa
kotoutumiseen liittyviä vapaa-ajantoimintoja ja jär­
jestää yhteisöllistä toimintaa.

Rautjärven kunta, kohtaamispaikka Sopukka
Rautjärven kunnan ylläpitämä kaikille avoin kohtaa­
mispaikka Sopukka. Kohtaamispaikka on avoin kai­
kille kolmannen sektorin toimijoille avoimen- ja ylei­
sen toiminnan järjestämiseen. Sopukassa kokoontuu
muun muassa MLL:n perhekahvila ja jutellaan suo­
meksi -kerho.

Ruokolahden kunta, maahanmuutto ja
kotoutuminen

Työllisyyspalvelut
Ruokolahden kunnassa toimii kunnan oma työlli­
syyskoordinaattori.

Varhaiskasvatus/perusopetus
Ruokolahden kunta tarjoaa maksuttoman varhais­
kasvatuksen.

Perusopetuksessa tehdään yhteistyötä STEP-koulu­
tuksen eri kulttuureista tulevien opiskelijaryhmien
kanssa (muun muassa Välituntipajat) ja kouluissa jär­
jestetään kerhotoimintaa.

Taipalsaaren kunta, kohtaamispaikka Luoto

Kohtaamispaikka Luoto on kunnan tila Saimaanhar­
julla, joka tarjoaa yhdistyksille, järjestöille ja muil­
le kolmannen sektorin toimijoille alustan järjestää
kaikille kuntalaisille avointa matalankynnyksen toi­
mintaa ja näin lisätä kunnan alueen yhteisöllisyyttä,
hyvinvointia sekä tukea osallistamista. Kohtaamis­
paikassa on viikoittaisia ja kuukausittaisia ryhmiä,
avoimia ovia, teematapahtumia, kerhotoimintaa
sekä erilaisia tilaisuuksia.


